
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 36/2025 

 
OGGETTO: REGIONE PIEMONTE – PARTECIPAZIONE AL BANDO PUBBLICO 

“CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE DISOCCUPATE IN 
CONDIZIONE DI PARTICOLARE DISAGIO SOCIALE” 

 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì TRENTA del mese di APRILE alle ore 17,45 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  

3.  LONGARELLI Silvia  Assessore X  

  TOTALI 3 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Fabio AMELOTTI – Vice Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- Con D.G.R. n. 13-678 del 27.12.2024 la Regione Piemonte dà avvio al procedimento 
relativo ai cantieri di lavoro per disoccupati di cui all’art. 32 della LR 34/08 al fine di facilitare 
l’inserimento lavorativo e per favorirne l’inclusione sociale; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 166/A1502B/2025 del 2 aprile 2025 la Direzione 
Istruzione, Formazione e Lavoro ha approvato  il bando che consente agli Enti Pubblici che 
hanno i requisiti di presentare la richiesta di finanziamento per l’apertura di cantieri di lavoro 
per disoccupati e inoccupati come specificato nell’art. 29 della citata LR 34/08 

- la domanda di finanziamento può essere presentata dal 5 al 9 maggio 2025; 
- i destinatari dell’intervento sono i disoccupati  ai sensi del D.Lgs 150/2015, non percettori di 

trattamenti previdenziali, in condizione di particolare disagio sociale di cui alla L.R. 34/08 
art. 29 c.1 lett.a) come di seguito elencati: 

 

 inoccupati/e o disoccupati/e con età uguale o superiore a 45 anni (con priorità per le 
persone con bassa scolarità); 

 inoccupati/e o disoccupati/e con qualsiasi età in carico ai servizi socio-assistenziali, con 
basso livello di istruzione, in condizioni socio/familiari di particolare difficoltà/gravità; 

 non percettori di ammortizzatori sociali (indennità NASpI o DIS COLL); 

 non inserite in altre misure di politica attiva finanziate dalla Regione Piemonte compresi 
altri cantieri di lavoro; 

 in possesso dello stato di disoccupazione ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. 150/2015. Sono 
considerate disoccupate e, pertanto, possono partecipare ai Cantieri, le persone che 
svolgano un’attività lavorativa di scarsa intensità (Nota del MLPS n. 5824 del 
5/07/2022) da cui ne ricavino un reddito annuo inferiore al reddito minimo escluso da 
imposizione, secondo quando previsto dalle vigenti disposizioni di legge. 

 
Rilevato che la situazione delle persone disoccupate continua ad essere preoccupante anche per 
le nostre piccole realtà; 
 
Dato atto che è intenzione di questo Comune sostenere l’occupazione e supportare le fasce deboli 
compatibilmente a quanto consentito ad un ente locale; 
 
Ritenuto di aderire al bando pubblico per cantieri di lavoro per disoccupati in condizione di 
particolare disagio sociale promosso dalla Regione Piemonte; 
 
Considerato che: 
-  la domanda di contributo deve essere presentata esclusivamente tramite la piattaforma 
predisposta dalla Regione Piemonte; 
- la proposta di questo Comune a valere sul bando in questione prevede il coinvolgimento di n. 1 
persona e ammonta a € 6.120,40 di cui € 4.896,32 (pari al 80%) a carico della Regione Piemonte e  
€ 1.224,08  a carico del Comune di Giarole quale quota di cofinanziamento, oltre alle spese a 
carico dell’Ente beneficiario di cui al punto 8, Allegato 1 della D.D. n. 166/A1502B/2025 del 2 aprile 
2025; 
  
Vista la proposta di scheda progetto redatta secondo l’allegato Modello 2 alla D.D. n. n. 
166/A1502B/2025 del 2 aprile 2025, agli atti; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa dell'atto, ai sensi dell'art. 49 - comma 1° - del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile dell'atto, ai sensi dell'art. 49 - comma 1° - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 



 
A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 

1. Di aderire al Bando Pubblico per cantieri di lavoro per disoccupati promosso dalla Regione 
Piemonte ed approvare la presentazione della domanda di contributo; 

2. Di approvare la proposta di scheda progetto redatta secondo l’allegato Modello 2 alla D.D. n. n. 
166/A1502B/2025 del 2 aprile 2025, agli atti; 

3. Di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla firma della documentazione prevista per la 
candidatura; 

4. Di dare atto che l’importo complessivo del progetto è di € 6.120,40 di cui € 4.896,32 (pari al 
80%) a carico della Regione Piemonte e € 1.224,08 a carico del Comune di Giarole quale 
quota di cofinanziamento, oltre alle spese a carico dell’Ente beneficiario di cui al punto 8, 
Allegato 1 della D.D. n. 166/A1502B/2025 del 2 aprile 2025; 

5. Di dichiarare con votazione unanime favorevole il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 07.05.2025 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, 07.05.2025                  
 

                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 30.04.2025              

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, 07.05.2025 

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          AMELOTTI Dott. Fabio 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


